
 

 

  

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 497 

din 1 noiembrie 2021 

privind dezlipirea imobilelor situate în Municipiul Arad, Calea Bodrogului, nr. 2, nr. 3 și nr. 8, 

înscrise în CF nr. 330653 Arad, CF nr. 330652 Arad și CF nr. 310464 Arad 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 73388/20.10.2021,  

Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr. 73391/20.10.2021 și de avizele comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Analizând extrasele de carte funciară nr. 330653 Arad, nr. 330652 Arad și nr. 310464 

Arad,  

Luând în considerare Certificatele de Urbanism nr. 1692/24.08.2021, nr. 1707/25.08.2021 

și nr. 1709/26.08.2021, 

Văzând schița de parcelare a terenurilor situate în Municipiul Arad, zona Calea 

Bodrogului, nr. 6, înscrise în CF nr. 22288-Arad, cu nr. top 7439/6684/4.b.1.a.1.1.1.1.1.2, CF nr. 

38688-Arad, cu nr. top 7439/6684/4.b.1.b.2, CF nr. 2918- Arad, cu nr. top 7439/6684/4.b.1.b.1, 

Încheierile nr. 113227/09.07.2021, nr. 113229/09.07.2021 și nr. 113282/09.07.2021 a Oficiului 

de Cadastru și Publicitate Imobiliară Arad 

Analizând declarația cu Încheiere de Autentificare nr. 2081/19.10.2021, 

Conform art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 – Legea Fondului Funciar, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Cu respectarea art. 23 lit. e) şi art. 132 alin. (1) din Anexa la Ordinul directorului general 

al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014 privind aprobarea 

Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu 

modificările şi completările ulterioare, precum şi de art. 879 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 

privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 de consilieri 

prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin.  (14), art. 139 alin. (1), alin. 

(3) lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit.  a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 – privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1 Se aprobă dezlipirea imobilului situat în Municipiului Arad, Calea Bodrogului, nr. 2, înscris 

în CF nr. 330653 Arad, nr. cad. 330653, aflat în proprietatea Statului Român,  în suprafața totală 

de 723 mp, în 2 loturi, conform documentaţiei cadastrale întocmită de S.C. Terra Internațional 

S.R.L. cu anexele 1, 2, 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează: 

- lot 1 – în suprafața de 647 mp,  



- lot 2 – în suprafața de 76 mp - drum.  

 

Art. 2 Se solicită radierea dreptului de folosință înscris în CF nr. 330653 Arad, în favoarea 

Întreprinderii Economică Județeană a Cooperativelor de Consum Arad, conform art. 353 din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrative,  cu modificările şi 

completările ulterioare.       

 

Art. 3 Se aprobă dezlipirea imobilului situat în Municipiului Arad, Calea Bodrogului, nr. 3, 

înscris în CF nr. 330652 Arad, nr. cad. 330652, aflat în proprietatea Statului Român,  în suprafața 

totală de 680 mp, în 2 loturi, conform documentaţiei cadastrale întocmită de S.C. Terra 

Internațional S.R.L. cu anexele 4,5,6 la prezenta hotărâre, după cum urmează: 

- lot 1 – în suprafața de 592 mp,  

- lot 2 – în suprafața de 88 mp - drum.  

 

Art. 4 Se aprobă dezlipirea imobilului situat în Municipiului Arad, Calea Bodrogului, nr. 8, 

înscris în CF nr. 310464 Arad, nr. cad. 330464, aflat în proprietatea Statului Român, asupra căruia 

sunt edificate cladiri în proprietatea unor persoane fizice, în suprafața totală de 9618 mp, în 2 loturi, 

conform documentaţiei cadastrale întocmită de S.C. Terra Internațional S.R.L. cu anexele 7, 8, 9 

la prezenta hotărâre, după cum urmează: 

 

 - lot 1 – în suprafața de 9301 mp,  

- lot 2 – în suprafața de 317 mp - drum. 

 

Art. 5 Se aprobă trecerea în proprietatea privată a Municipiului Arad, a tuturor loturilor 

rezultate în urma dezlipirii imobilelor înscrise în CF nr. 330653 Arad, CF nr. 330652 Arad și CF 

nr. 310464 Arad, conform art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991,  Legea Fondului Funciar, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

Art. 6 Se aprobă trecerea în proprietatea publică a Municipiului Arad, a loturilor cu nr. 2,  

rezultate în urma dezlipirii imobilelor, având destinaţia de drum şi care provin din CF nr. 330653 

Arad, CF nr. 330652 Arad și CF nr. 310464 Arad, 

 

Art. 7 Se diminuează dreptul de superficie înscris în CF nr. 310464 Arad, în urma dezlipirii 

imobilului, în sensul că acesta va rămâne notat doar asupra lotului 1, asupra căruia există edificate 

şi construcţii, urmând ca lotul 2 să aibă destinaţia de drum public, teren liber de sarcini, ținând cont 

de declarația cu Încheiere de Autentificare nr. 2081/19.10.2021, emisă de notar public Câmpan 

Adriana-Gabriela, 

 

Art. 8 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Biroul 

Cadastru Intravilan şi Carte Funciară, Biroul Evidență și Administrare Domeniul Privat și Serviciul 

Evidență și Administrare Domeniul Public din cadrul Direcţiei Patrimoniu si se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEȘA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Biroul Cadastru Intravilan și Carte Funciară 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 1.11.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

 

 

 



 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD                                      

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

Nr. 468/4.10.2021 

ed. 1, rev.1 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din ___________________2021 

 

privind dezlipirea imobilelor situate în Municipiul Arad, Calea Bodrogului, nr. 2, nr. 3 și nr. 8, 

înscrise în CF nr. 330653 Arad, CF nr. 330652 Arad și CF nr. 310464 Arad 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 73388/20.10.2021,  

Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr. 73391/20.10.2021 și de avizele comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Analizând extrasele de carte funciară nr. 330653 Arad, nr. 330652 Arad și nr. 310464 

Arad,  

Luând în considerare Certificatele de Urbanism nr. 1692/24.08.2021, nr. 1707/25.08.2021 

și nr. 1709/26.08.2021, 

Văzând schița de parcelare a terenurilor situate în Municipiul Arad, zona Calea 

Bodrogului, nr. 6, înscrise în CF nr. 22288-Arad, cu nr. top 7439/6684/4.b.1.a.1.1.1.1.1.2, CF nr. 

38688-Arad, cu nr. top 7439/6684/4.b.1.b.2, CF nr. 2918- Arad, cu nr. top 7439/6684/4.b.1.b.1, 

Încheierile nr. 113227/09.07.2021, nr. 113229/09.07.2021 și nr. 113282/09.07.2021 a Oficiului 

de Cadastru și Publicitate Imobiliară Arad 

Analizând declarația cu Încheiere de Autentificare nr. 2081/19.10.2021, 

Conform  art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 – Legea Fondului Funciar, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

Cu respectarea art. 23 lit. e) şi art. 132 alin. (1) din Anexa la Ordinul directorului general 

al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014 privind aprobarea 

Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu 

modificările şi completările ulterioare, precum şi de art. 879 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 

privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin.  (14), art. 139 alin. (1), alin. 

(3) lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit.  a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 – privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

 

Art. 1 Se aprobă dezlipirea imobilului situat în Municipiului Arad, Calea Bodrogului, nr. 2, înscris 

în CF nr. 330653 Arad, nr. cad. 330653, aflat în proprietatea Statului Român,  în suprafața totală 

de 723 mp, în 2 loturi, conform documentaţiei cadastrale întocmită de S.C. Terra Internațional 

S.R.L. cu anexele 1, 2, 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează: 



- lot 1 – în suprafața de 647 mp,  

- lot 2 – în suprafața de 76 mp - drum.  

 

Art. 2 Se solicită radierea dreptului de folosință înscris în CF nr. 330653 Arad, în favoarea Întreprinderii 

Economică Județeană a Cooperativelor de Consum Arad, conform art. 353 din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrative,  cu modificările şi completările ulterioare.       

 

Art. 3 Se aprobă dezlipirea imobilului situat în Municipiului Arad, Calea Bodrogului, nr. 3, înscris în 

CF nr. 330652 Arad, nr. cad. 330652, aflat în proprietatea Statului Român,  în suprafața totală de 680 mp, 

în 2 loturi, conform documentaţiei cadastrale întocmită de S.C. Terra Internațional S.R.L. cu anexele 4,5,6 

la prezenta hotărâre, după cum urmează: 

- lot 1 – în suprafața de 592 mp,  

- lot 2 – în suprafața de 88 mp - drum.  

 

Art. 4 Se aprobă dezlipirea imobilului situat în Municipiului Arad, Calea Bodrogului, nr. 8, înscris în 

CF nr. 310464 Arad, nr. cad. 330464, aflat în proprietatea Statului Român, asupra căruia sunt edificate 

cladiri în proprietatea unor persoane fizice, în suprafața totală de 9618 mp, în 2 loturi, conform 

documentaţiei cadastrale întocmită de S.C. Terra Internațional S.R.L. cu anexele 7, 8, 9 la prezenta hotărâre, 

după cum urmează: 

- lot 1 – în suprafața de 9301 mp,  

- lot 2 – în suprafața de 317 mp - drum. 

 

Art. 5 Se aprobă trecerea în proprietatea privată a Municipiului Arad, a tuturor loturilor rezultate în 

urma dezlipirii imobilelor înscrise în CF nr. 330653 Arad, CF nr. 330652 Arad și CF nr. 310464 Arad, 

conform art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991,  Legea Fondului Funciar, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

Art. 6 Se aprobă trecerea în proprietatea publică a Municipiului Arad, a loturilor cu nr. 2,  rezultate în 

urma dezlipirii imobilelor, având destinaţia de drum şi care provin din CF nr. 330653 Arad, CF nr. 330652 

Arad și CF nr. 310464 Arad, 

 

Art. 7 Se diminuează dreptul de superficie înscris în CF nr. 310464 Arad, în urma dezlipirii imobilului, 

în sensul că acesta va rămâne notat doar asupra lotului 1, asupra căruia există edificate şi construcţii, urmând 

ca lotul 2 să aibă destinaţia de drum public, teren liber de sarcini, ținând cont de declarația cu Încheiere de 

Autentificare nr. 2081/19.10.2021, emisă de notar public Câmpan Adriana-Gabriela, 

 

Art. 8 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Biroul 

Cadastru Intravilan şi Carte Funciară, Biroul Evidență și Administrare Domeniul Privat și Serviciul 

Evidență și Administrare Domeniul Public din cadrul Direcţiei Patrimoniu si se comunică celor interesaţi 

de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                  SECRETAR GENERAL 

 
 

Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară 

Red./Dact. A.T./A.T. 

Cod: PMA-S4-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 73388/  

 

Primarul Municipiului Arad 

 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, îmi exprim inițiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „– privind dezlipirea imobilelor situate în Municipiul Arad, 

Calea Bodrogului, nr. 2, nr. 3 și nr. 8, înscrise în CF nr. 330653 Arad, CF nr. 330652 Arad și CF nr. 

310464 Aradˮ , în susţinerea căruia formulez următorul 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

Având în vedere:  

- art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 – Legea Fondului Funciar, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

- art. 23 lit. e) şi art. 132 alin. (1)  din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale 

de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie 

şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare, precum 

şi de art 879 alin. (2) din legea 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

- extrasele de carte funciară nr. 330653 Arad, nr. 330652 Arad și nr. 310464 Arad,  

- Certificatele de Urbanism nr. 1692/24.08.2021, nr. 1707/25.08.2021 și nr. 1709/26.08.2021, 

- schița de parcelare a terenului situate în Municipiul Arad, Calea Bodrogului, nr. 6, înscris în CF 

nr. 22288-Arad, cu nr. top 7439/6684/4.b.1.a.1.1.1.1.1.2, CF nr. 38688-Arad, cu nr. top 

7439/6684/4.b.1.b.2, CF nr. 2918- Arad, cu nr. top 7439/6684/4.b.1.b.1, 

- Încheierile nr. 113227/09.07.2021, nr. 113229/09.07.2021 și nr. 1132822 a Oficiului de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară, 

- declarația cu Încheiere de Autentificare nr. 2081/19.10.2021, 

 

P R O P U N: 

   adoptarea unui proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilelor situate în Municipiului Arad, 

Calea Bodrogului, nr. 2, nr. 3 și nr. 8, înscrise în CF nr. 330653 Arad, CF nr. 330652 Arad și CF nr. 

310464 Arad, după cum urmează: 

      CF nr. 330653 Arad 

 - lot 1 – în suprafața de 647 mp,  

 - lot 2 – în suprafața de 76 mp – categoria de folosință drum.  

 CF nr. 330652 Arad 

- lot 1 – în suprafața de 592 mp,  

- lot 2 – în suprafața de 88 mp – categoria de folosință drum. 



     CF nr. 310464 Arad 

- lot 1 – în suprafața de 9301 mp,  

- lot 2 – în suprafața de 317 mp - categoria de folosință drum. 

 Menționăm faptul că în urma dezlipirii imobilelor mai sus menționate se va atesta apartenența la 

proprietatea privată a Municipiului Arad a tuturor loturilor rezultate în urma dezlipirii imobilelor înscrise 

în CF nr. 330653 Arad, CF nr. 330652 Arad și CF nr. 310464 Arad, conform art. 36 alin. (1) din Legea 

nr. 18/1991- Legea Fondului Funciar, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, iar ulterior 

trecerea în proprietatea publică a Municipiului a tuturor loturilor cu nr. 2 rezultate în urma dezlipirii 

imobilelor înscrise în CF nr. 330653 Arad, CF nr. 330652 Arad și CF nr. 310464 Arad. Ulterior dezlipirii 

imobilului înscris în CF nr. 310464 Arad, dreptul de superficie va rămâne notat doar asupra lotului cu nr. 

1, în suprafaţă de 9301 mp, asupra căruia există edificate construcţii, iar lotul cu nr. 2, în suprafaţă de 317 

mp, va avea destinaţia de drum, teren aflat în proprietatea publică a Municipiului Arad, liber de sarcini. 

          Mai mult se va proceda la radierea dreptului de folosință înscris în CF nr. 330653 Arad în favoarea 

Întreprinderii Economică Județeană a Cooperativelor de Consum Arad, conform art. 353 din Ordonanţa 

de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 – privind codul administrativ cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 

 

 

     

                                                                         P R I M A R 

Călin Bibarț 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

Biroul Cadastru Intravilan și Carte Funciară 

Biroul Evidență și Administrare Domeniul Privat 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Nr. 73391/M4/  

R A P O R T 

 

      Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 73388/           , al domnului Călin Bibarț, 

Primarul Municipiului Arad; 

       Obiect: propunerea de aprobare a unui proiect de hotărâre pentru: „ privind dezlipirea imobilelor 

situate în Municipiul Arad, Calea Bodrogului, nr. 2, nr. 3 și nr. 8, înscrise în CF nr. 330653 Arad, CF nr. 

330652 Arad și CF nr. 310464 Arad ˮ 

Considerații generale: 

   - extrasele de cărți funciare nr. 330653 Arad, nr. 330652 Arad și nr. 310464 Arad,  

- Certificatele de Urbanism nr. 1692/24.08.2021, nr. 1707/25.08.2021 și nr. 1709/26.08.2021, 

- schița de parcelare a terenurilor situate în Municipiul Arad, zona Calea Bodrogului, înscrise în 

CF nr. 22288-Arad, cu nr. top 7439/6684/4.b.1.a.1.1.1.1.1.2, CF nr. 38688-Arad, cu nr. top 

7439/6684/4.b.1.b.2, CF nr. 2918- Arad, cu nr. top 7439/6684/4.b.1.b.1, 

- Încheierile nr. 113227/09.07.2021, nr. 113229/09.07.2021 și nr. 1132822/09.07.2021 emise de 

Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Arad, 

- declarația cu Încheiere de Autentificare nr. 2081/19.10.2021, 

 Consideraţii juridice: 

- art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 – Legea Fondului Funciar, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

- art. 23 lit. e) şi art. 132 alin. (1)  din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale 

de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie 

şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare, precum 

şi de art 879 alin. (2) din legea 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

Consideraţii tehnice: 

Având în vedere necesitatea clarificării situației terenurilor situate în Municipiului Arad, Zona 

Calea Bodrogului și respectiv asigurarea unui acces asupra imobilului înscris în CF nr. 309555 Arad aflat 

în proprietatea privată a Municipiului Arad având o suprafață de 33923 mp prin lărgirea drumului de acces 

existent s-a procedat la identificarea cadastrală a zonei. 

Astfel, conform Încheierilor de carte funciară nr. 113227/09.07.2021, nr. 113229/09.07.2021 și nr.  

1132822/09.07.2021 emise de Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Arad s-au actualizat 

informaţiile tehnice a 3 imobile înscrise în CF nr. 330653 Arad, nr. cad.  330653 cu suprafața de 723 mp, 

CF nr. 330652 Arad, nr. cad. 330652 cu suprafața de 680 mp și CF nr. 310464 Arad, nr. cad. 310464 cu 

suprafața de 9618 mp . 

           În urma actualizării, în vederea dezlipirii porțiunii destinate pentru lărgirea drumului de acces, 

drum evidențiat şi pe schița de parcelare a terenului, situate în Municipiul Arad, Calea Bodrogului, nr. 6, 

înscris în CF nr. 22288-Arad, cu nr. top 7439/6684/4.b.1.a.1.1.1.1.1.2, CF nr. 38688-Arad, cu nr. top 

7439/6684/4.b.1.b.2, CF nr. 2918- Arad, cu nr. top 7439/6684/4.b.1.b.1, s-au solicitat Certificate de 

Urbanism. 

În acest sens s-au emis: 



- Certificatul de Urbanism nr. 1692/24.08.2021 pentru imobilul situat în Municipiului Arad, Calea 

Bodrogului, nr. 2, înscris în CF nr. 330653 Arad, nr. cad. 330653 în suprafață totală de 723 mp;  

- Certificatul de Urbanism nr. nr. 1707/25.08.2021 pentru imobilul situat în Municipiului Arad, 

Calea Bodrogului, nr. 3, înscris în CF nr. 330652 Arad, nr. cad. 330652 în suprafață totală de 

680 mp; 

- Certificatul de Urbanism nr. 1709/26.08.2021 pentru imobilul situat în Municipiului Arad, Calea 

Bodrogului, nr. 8, înscris în CF nr. 310464 Arad, nr. cad. 310464 în suprafață totală de 9618   

mp.  

           În urma dezlipirii acestor imobile se va proceda la atestarea apartenenței la proprietatea privată a 

Municipiului Arad a tuturor loturilor înscrise în CF nr. 330653 Arad, CF nr. 330652 Arad și CF nr. 310464 

Arad, conform art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991- Legea Fondului Funciar, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, iar ulterior trecerea în proprietatea publică a Municipiului a tuturor loturilor cu 

nr. 2 rezultate în urma dezlipirii imobilelor înscrise în CF -urile antemenționate. 

         Mai mult se va proceda la radierea dreptului de folosință înscris în CF nr. 330653 Arad în favoarea 

Întreprinderii Economică Județeană a Cooperativelor de Consum Arad, conform art. 353 din Ordonanţa 

de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 – privind codul administrativ cu modificările şi completările 

ulterioare. 

P R O P U N E M: 

promovarea unui proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilelor situate în Municipiului Arad, 

Calea Bodrogului, nr. 2, nr. 3 și nr. 8, înscrise în CF nr. 330653 Arad, CF nr. 330652 Arad și CF nr. 

310464 Arad, după cum urmează: 

      CF nr. 330653 Arad 

 - lot 1 – în suprafața de 647 mp,  

 - lot 2 – în suprafața de 76 mp – categoria de folosință drum.  

 CF nr. 330652 Arad 

- lot 1 – în suprafața de 592 mp,  

- lot 2 – în suprafața de 88 mp – categoria de folosință drum. 

     CF nr. 310464 Arad 

- lot 1 – în suprafața de 9301 mp,  

- lot 2 – în suprafața de 317 mp - categoria de folosință drum. 

 Menționăm faptul că în urma dezlipirii imobilelor mai sus menționate se va atesta apartenența la 

proprietatea privată a Municipiului Arad a tuturor loturilor rezultate în urma dezlipirii imobilelor înscrise 

în CF nr. 330653 Arad, CF nr. 330652 Arad și CF nr. 310464 Arad, conform art. 36 alin. (1) din Legea 

nr. 18/1991- Legea Fondului Funciar, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, iar ulterior 

trecerea în proprietatea publică a Municipiului a tuturor loturilor nr. 2 rezultate în urma dezlipirii 

imobilelor înscrise în CF nr. 330653 Arad, CF nr. 330652 Arad și CF nr. 310464 Arad.  

 Ulterior dezlipirii imobilului înscris în CF nr. 310464 Arad, dreptul de superficie va rămâne notat 

doar asupra lotului cu nr. 1, în suprafaţă de 9301 mp, asupra căruia exită edificate construcţii, iar lotul cu 

nr. 2, în suprafaţă de 317 mp, va avea destinaţia de drum, teren aflat în proprietatea publică a Municipiului 

Arad, liber de sarcini. 

 

DIRECTOR EXECUTIV,        ȘEF BIROU              ŞEF BIROU,                     ȘEF SERVICIU 

  Cj. Ştefan Szuchanszki     Ec. Linda Ocenic        Arh. Alina Daniela Toma         Cj. Balaș Mihaela 

 

 

                                                                       Avizat juridic,  


































































